
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 65/2024 

pentru modificarea Contractelor de administrare nr. 193/22.11.2003, respectiv nr. 

35/13.09.2013, încheiate între Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național 

Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Contractelor de administrare nr. 193/22.11.2003, respectiv nr. 

35/13.09.2013, încheiate între Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc – 

Székely Nemzeti Múzeum, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

- art. 11 din Contractul de administrare nr. 193/22.11.2003, încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc– Székely Nemzeti Múzeum; 

- art. 11 din Contractul de administrare nr. 35/03.04.2013, încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc– Székely Nemzeti Múzeum; 

- extrasele din Cărțile funciare nr. 27503 Sfântu Gheorghe și 42947 Sfântu 

Gheorghe, 

ținând cont de adresa nr. 3492/1/25.03.2024 a Instituției Prefectului – Județul 

Covasna, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 5588/26.03.2024, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Contractului de administrare nr. 193/22.11.2003, 

încheiat între Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc– Székely 

Nemzeti Múzeum, conform modelului Actului adițional nr. 2, prevăzut în anexa nr. 1. 
Art. 2. Se aprobă modificarea Contractului de administrare nr. 35/03.04.2013, 

încheiat între Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc– Székely 

Nemzeti Múzeum, conform modelului Actului adițional nr. 4, prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3. Cu semnarea actelor adiționale prevăzute la art. 1 și art. 2 se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al 



Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 3 și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 18 aprilie 2024. 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                 Vicepreședinte 

 

 

     Contrasemnează: 

p. Secretar general al județului Covasna 

                     SZÉKELY Réka 

     Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


